
議案第１３９号

　　　平成２４年度川崎市水道事業会計の利益処分及び決算認定について

　　　　　　　　　　　　平成２５年 ９ 月 ２ 日提出

  　　　　　　　　　　　　　　　川崎市長　阿　部　孝　夫

平成２４年度川崎市水道事業会計に係る利益を処分したいので、地方公営企

業法第３２条第２項の規定により議決を求めるとともに、平成２４年度川崎市

水道事業会計決算について、同法第３０条第４項の規定により、別紙監査委員

の意見を付して認定を求める。



平 成 ２４ 年 度 川 崎 市 水 道 事 業 決 算 報 告 書

（１） 収益的収入及び支出

  収   入

第１款 △

第１項 営 業 収 益 △

第２項 営 業 外 収 益

第３項 特 別 利 益

  ※１  うち仮受消費税及び地方消費税 円

  ※２  うち仮受消費税及び地方消費税 円

  ※３  うち仮受消費税及び地方消費税 円

  支   出

                             予                   算                   額

地方公営

企業法第

24条第3

項の規定

に よ る

支 出 額

円 円 円

第１款 0 32,461,743,000 32,461,743,000

第１項 営 業 費 用 △ 0 30,962,923,786 30,962,923,786 ※１

第２項 営 業 外 費 用 0 1,458,880,214 1,458,880,214 ※２

第３項 特 別 損 失 0 29,939,000 29,939,000 ※３

第４項 予 備 費 0 10,000,000 10,000,000

  ※１  うち仮払消費税及び地方消費税 円

  ※２  うち仮払消費税及び地方消費税 円

  ※３  うち仮払消費税及び地方消費税 円

円

                             予                   算                   額

当初予算額

円 円

第3項の規定による支

出額に係る財源充当額

0

030,762,133,000

2,351,396,000

202,200,000

0

0

0

円

0

12,809,214

0

0

12,809,214

1,416,131,358

0

99,017,767

107,985

予備費支出額

0

円

※１

10,000,000

流用増減額

32,461,743,000

30,975,733,000

1,446,071,000

29,939,000

0

0

0

33,042,950,159

区         分 

0

備     考

33,315,729,000

円

補正予算額

※２

※３

備
 
 
考

不  用  額

水 道 事 業 収 益

決  算  額

円

33,315,729,000

合     計

地方公営企業法第24条

766,373,728

755,654,770

水 道 事 業 費 用

当初予算額

円

30,207,269,016

31,695,369,272

合     計
決  算  額

718,958

10,000,000

円

0

0

0

0

0

円

0

小   計

地方公営

企業法第

26条第2

項の規定

に よ る

繰 越 額

272,778,841

709,034,006

394,187,514

42,067,651

2,351,396,000

202,200,000

2,745,583,514

29,220,042

0

円

0

0

0

0

0

1,458,880,214

円

1,342,942

0

0

円

0

0

828,889,363

00

25,578

区         分 

予算額に比べ

決算額の増減

円

244,267,651

補正予算額

0

30,762,133,000

地方公営

企業法第

26条第2

項の規定

に よ る

繰 越 額

30,053,098,994



（２） 資本的収入及び支出

  収   入

地 方 公 営 企 業

法 第 26 条 の

規 定 に よ る 繰 越 額 に 係 る

繰 越 額 に 係 る

財 源 充 当 額

円 円 円 円 円 円

  

※企業債収入減額内訳

　不用額

※１  うち仮受消費税及び地方消費税 1,452,733 円

※２  うち仮受消費税及び地方消費税 87,994 円

16,539,837 △

0

18,779,000

10,000

備    考

円

1,447,203,000

円

0 4,636,023,000 45,322,067

                                予                  算                  額

決  算  額
当初予算額 補正予算額 小      計

継 続 費 逓 次

財 源 充 当 額

4,590,700,933

合    計

3,188,820,000

0 10,000

0

2,570,000,000

364,265,000 491,857,3450

第１款

  第２項

  第５項

水 道 事 業

資 本 的 収 入

  第４項

  第１項

10,000
融 資 補 償 金

企 業 債

返 還 金

18,779,000

364,265,000

205,756,000 205,756,000

0 30,000,000

3,188,820,000

30,000,000

  第７項

  第６項

  第３項

出 資 金

補 助 金

そ の 他 の

固 定 資 産

負 担 金

売 却 代 金
0

0

0 10,000△

2,239,163

10,000△

0
資 本 的 収 入

10,000 0 10,00010,000 0

0 18,779,000 0

30,000,000 0

0

※１

※２

17,000,000円

205,756,000

138,203,000 502,468,000

0

10,610,655

15,452,249

3,879,000,000

0 30,000,0000

1,309,000,0000

190,303,751 △

区       分

3,862,000,0002,570,000,000

0

0

0

0

△

予算額に比べ

決算額の増減

△

△ 17,000,000



  支   出

円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円

  

  第１項 12,588,323,000 0 0 0 12,588,323,000 2,592,047,681 0 15,180,370,681 11,609,286,921 1,189,595,742 0 1,189,595,742 2,381,488,018 ※１

  第２項 30,000,000 0 0 0 30,000,000 0 0 30,000,000 30,000,000 0 0 0 0

  第５項 10,000 0 0 0 10,000 0 0 10,000 0 0 0 0 10,000

  第７項 5,000,000 0 0 0 5,000,000 0 0 5,000,000 0 0 0 0 5,000,000

※１   うち仮払消費税及び地方消費税 円

地方公営企業法

予 備 費

　資本的収入額が資本的支出額に不足する額 9,804,546,073円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的

及び当年度分損益勘定留保資金 1,000,865,740円で補てんした。

収支調整額 516,129,571円、減債積立金 727,373,328円、過年度分損益勘定留保資金 7,560,177,434円

第26条の規定に補正予算額

517,670,298

翌 年 度 繰 越 額

不  用  額

14,395,247,006 1,189,595,742

継続費

逓  次

繰越額

0

0

備 考
当初予算額

流
用
増
減
額

合     計

                                 予                    算                    額

決  算  額
合     計

地方公営企業法

第１款
水 道 事 業

小   計
区       分

支 出 額

継続費

逓  次

繰越額よ る 繰 越 額

15,528,624,000

0 0 2,879,778,000 2,752,709,708

よ る 繰 越 額

投 資

建 設 改 良 費

資 本 的 支 出

  第３項 2,879,778,000

第26条の規定に

0 18,120,671,681

127,068,292

2,535,828,9331,189,595,7420

00

予 備 費

融 資 補 償 金

企 業 債

償 還 金

15,528,624,000 2,592,047,6810 0

0 0

  第６項
そ の 他 の

10,000 0

2,879,778,000 0

10,000 0 0 0 10,000
資 本 的 支 出

0 10,000 0 00 0

25,503,000 0  第４項
補 助 金

25,503,000 0 0 0 22,252,623
返 還 金

0 25,503,000 3,250,377 00 0



（単位  円）

１

（１） 24,634,165,099

（２） 7,530,361

（３） 14,406,026

（４） 3,980,866,150 28,636,967,636

２

（１） 788,382,014

（２） 1,147,439,889

（３） 9,065,122,000

（４） 1,582,783,086

（５） 4,181,875,875

（６） 64,946,523

（７） 13,999,517

（８） 2,346,081,530

（９） 2,268,628,592

（10） 5,101,173,432

（11） 2,817,947,195 29,378,379,653

741,412,017

３

（１） 20,623,393

（２） 123,459,836

（３） 20,856,436

（４） 1,882,200,000

（５） 599,426,082 2,646,565,747

給 水 費

受 託 給 水 工 事 費

そ の 他 受 託 工 事 費

給 水 収 益

受 託 給 水 工 事 収 益

そ の 他 受 託 工 事 収 益

そ の 他 の 営 業 収 益

原 水 費

浄 水 費

受 水 費

配 水 費

営 業 損 失

総 係 費

水 道 利 用 加 入 金

減 価 償 却 費

資 産 減 耗 費

受 取 利 息 及 び 配 当 金

他 会 計 補 助 金

平成２４年度川崎市水道事業損益計算書
（平成２４年４月１日から平成２５年３月３１日まで）

営 業 収 益

営 業 費 用

営 業 外 収 益

雑 収 益

分 担 金

業 務 費



４

（２） 5,265,515

（３） 8,716,916 1,302,843,917 1,343,721,830

602,309,813

５

（１） 168,649,206

（２） 375,085

（３） 75,135,375 244,159,666

６

（１） 27,877,100 27,877,100 216,282,566

818,592,379

4,280,998,971

当年度未処分利益剰余金

雑 支 出

1,288,861,486

当 年 度 純 利 益

前年度繰越利益剰余金

5,099,591,350

企 業 債 取 扱 諸 費

支 払 利 息 及 び

特 別 利 益

そ の 他 特 別 利 益

企 業 団 繰 出 金

経 常 利 益

特 別 損 失

過 年 度 損 益 修 正 損

固 定 資 産 売 却 益

過 年 度 損 益 修 正 益

（１）

営 業 外 費 用



（単位　円）

0 126,124,2680 126,124,268 0 0 0 0 126,124,268 0 0

0

818,592,379

△ 3,250,377

0

資本合計

当年度末残高

前年度処分額

前年度末残高

処分後残高

当年度変動額

減債積立金の積立て

議会の議決による処分額

自己資本金への組入れ

企業債の借入れ

企業債の償還

0 0

工事負担金の受入れ

国庫補助金の返還

国庫補助金の受入れ

受贈財産の受入れ

0

0

0

当年度純利益

一般会計出資金の受入れ

0 0 0

1,866,663,620

122,120,337,813

358,146,623 130,460,345 188,851,018126,124,268

0

0 0 0

7,867,850,726 1,265,353,480 1,042,992,671 21,635,064,023

0 0 0

00

30,000,000 0 0 00

727,373,328 0 0

0 00

3,862,000,000 0 0 0

00

0 0 0 188,851,0180

0 △ 3,250,377 0

00

123,987,001,433 1,623,500,103 1,173,453,016

減債積立金

145,160,7637,867,850,726

資本金

31,956,421,663

未処分利益
剰余金

剰余金

資本剰余金 利益剰余金

利益剰余金
合計

国県
補助金

一般会計
補助金

工事負担金
その他

資本剰余金
資本剰余金

合計

1,265,353,480 1,042,992,671 21,635,064,023122,120,337,813

0

0

0

0

31,956,421,663

0

0

0

0

0

803,582,254

145,160,763

0 △ 727,373,328 818,592,379 91,219,051

0 727,373,328 △ 727,373,328 0

0

5,008,372,299 5,008,372,299

道事業剰余金計算書

0

0 727,373,328 △ 727,373,328

0△ 727,373,328

0

727,373,328

159,085,131,775

2,761,464,925

159,085,131,775727,373,328 4,280,998,971 5,008,372,299

0

0

145,160,763

0

0

0

21,823,915,0417,993,974,994

0 0 0

30,000,000

0 △ 727,373,328 0 △ 727,373,328 0

0 0 0

3,862,000,000

0 0 0 0 △ 2,752,709,708

0 0 00

130,460,345

△ 3,250,377 0 0

0 0 130,460,3450

818,592,379

32,760,003,917 0 5,099,591,350 5,099,591,350 161,846,596,700

0 0 818,592,379

一般会計補助金の受入れ 0 0 130,460,3450

188,851,018 0 00

平成２４年度川崎市水

0 361,397,000 0 00

受贈財産
評価額

0

△ 2,752,709,708 0

188,851,018

（平成２４年４月１日から 平成２５年３月３１日まで）

361,397,000361,397,000 0 0 00

0

（繰越利益剰余金）

（当年度未処分利益剰余金）



（単位　円）

議会の議決による処分額

当年度末残高

平成２４年度川崎市水道事業剰余金処分計算書（案）

5,099,591,350

△ 818,592,379

123,987,001,433

0

32,760,003,917

未処分利益剰余金資本剰余金資本金

0

4,280,998,97132,760,003,917

減債積立金の積立て

処分後残高 123,987,001,433

00 △ 818,592,379

（繰越利益剰余金）



（単位  円）

１

（１）

ア 3,280,385,271

イ 8,365,421,324

4,484,211,359 3,881,209,965

ウ 233,872,382,176

115,242,853,924 118,629,528,252

エ 26,489,808,844

16,945,907,450 9,543,901,394

オ 90,147,207

69,960,024 20,187,183

カ 1,113,248,020

907,645,798 205,602,222

キ 820,986,181

136,381,800,468

（２）

ア 47,624,481

イ 2,317,914,296

ウ 25,218,000

エ 5,368,800

2,396,125,577

（３）

ア 11,675,000,000

イ 1,067,000,000

12,742,000,000

151,519,926,045

地 上 権

構 築 物

減 価 償 却 累 計 額

資  産  の  部

機 械 及 び 装 置

減 価 償 却 累 計 額

車 両 運 搬 具

固 定 資 産

土 地

建 物

減 価 償 却 累 計 額

有 形 固 定 資 産

平成２４年度川崎市水道事業貸借対照表
（平成２５年３月３１日）

そ の 他 投 資

固 定 資 産 合 計

電 話 加 入 権

無 形 固 定 資 産

投 資

建 設 仮 勘 定

有形固定資産合計

減 価 償 却 累 計 額

工具器具及び備品

出 資 金

施 設 利 用 権

無形固定資産合計

減 価 償 却 累 計 額

庁 舎 使 用 権

投 資 合 計



２

（１） 16,645,053,557

（２） 2,956,091,168

（３） 556,956,909

（４） 359,702,935

（５） 27,835,110

20,545,639,679

172,065,565,724

３

（１） 1,656,350,569

1,656,350,569

４

（１） 6,536,307,006

（２） 2,007,311,449

（３） 19,000,000

8,562,618,455

10,218,969,024

５

（１） 71,382,397,884

（２）

ア 52,604,603,549

52,604,603,549

123,987,001,433

未 払 金

未 収 金

現 金 預 金

企 業 債

預 り 金

流 動 負 債

固 定 負 債

借 入 資 本 金 合 計

負  債  の  部

資  本  の  部

自 己 資 本 金

流 動 資 産

貯 蔵 品

預り保証有価証券

借 入 資 本 金

資 本 金

前 払 金

その他流動資産

流 動 資 産 合 計

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債 合 計

引 当 金

資 本 金 合 計

資 産 合 計

負 債 合 計



６

（１）

ア 7,993,974,994

イ 1,623,500,103

ウ 1,173,453,016

エ 21,823,915,041

オ 145,160,763

32,760,003,917

（２）

5,099,591,350

37,859,595,267

161,846,596,700

172,065,565,724

ア
当 年 度 未 処 分

利 益 剰 余 金 合 計

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 剰 余 金

剰 余 金

利 益 剰 余 金

資 本 剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金

一 般 会 計 補 助 金

受 贈 財 産 評 価 額

国 県 補 助 金

5,099,591,350

工 事 負 担 金

その他資本剰余金


